

**Ofício Adm/ nº 023/2024.**

**Braço do Trombudo, 21 de fevereiro de 2024**

A Senhora Juliana do Nascimento  
Agente de Contratações  
Setor de Licitações  
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

**Assunto:** Registro de Preço

Senhora Agente de Contratações,

1. 1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para contratação de serviço especializado em torno, soldas e cortes com maçarico através das Secretarias de Obras e Agricultura do município de Braço do Trombudo. O objetivo é proporcionar a continuidade dos serviços auxiliares necessários a Administração para o desempenho de suas atribuições, visando qualificar o atendimento cotidiano das manutenções promovidas.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização da Demanda – DFD, contendo as diretrizes iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

---

**Nildo Melmestet**  
Prefeito Municipal

## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 02

### CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD para a contratação de serviço.

<b>SETOR REQUISITANTE:</b>	
Secretaria de Obras	
<b>Responsável(is) pela formalização da demanda:</b>	<b>CPF:</b>
Tainá Naiane Vicente Vieira	124.046.299-99
<b>E-mail:</b>	<b>Telefone/Ramal:</b>
admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br	(47) 3547-0179

### DADOS DO SERVIÇO

#### 1. Descrição do Objeto

Registro de preços para eventual contratação de serviços especializados em Torno, Soldas e cortes com Maçarico através das Secretarias de Obras e Agricultura do Município de Braço do Trombudo/SC.

Forma de prestação de serviço:

- A prestação dos serviços deverá ser imediata quando solicitada, e a contratada deverá desmontar e montar as peças no galpão da Secretaria de obras e em todo o território do município conforme a necessidade da secretaria, sendo de responsabilidade da empresa vencedora arcar com as despesas de deslocamento do mecânico até o local determinado pelo solicitante dos serviços.
- O objeto inclui o fornecimento de uniformes, equipamentos de proteção individual (EPIs), ferramentas, equipamentos e todo o material indispensável à boa execução dos serviços, bem como todos os tributos, fretes, deslocamento, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre a prestação dos serviços, observadas as normas e a legislação vigente.

## 2. Justificativa da Necessidade

A Secretaria Municipal de Obras e Agricultura possui uma gama de ferramentas essenciais para desenvolver suas atividades diárias. Uma ferramenta de grande utilidade é o equipamento denominado de torno, a qual produz serviços de grande utilidade na manutenção de veículos e equipamentos. O município não possui essa ferramenta, bem como mão de obra especializada para operar a mesma. Desta forma, o objetivo é proporcionar a continuidade dos serviços auxiliares necessários a Administração para o desempenho de suas atribuições, visando qualificar o atendimento cotidiano das manutenções promovidas.

Assim, considerando todos os aspectos, se faz necessária a contratação para manter os reparos e manutenções dos veículos e equipamentos, uma vez que os mesmos devem estar em plenas condições de funcionamento, à disposição do serviço sempre que forem demandados. Além de garantir a segurança para os usuários e conservação do patrimônio público.

## 3. Serviços a serem contratados

- a- Serviço de torno, solda e corte com maçarico (valor estimado: R\$ 140.998,00 – cento e quarenta mil e novecentos e noventa e oito reais)

Item	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Serviço de solda elétrica tipo MIG	HORA	200	R\$ 131,50	R\$ 26.300,00
2	Serviço de solda elétrica com eletrodo	HORA	200	R\$ 133,38	R\$ 26.676,00
3	Serviço de solda de oxigênio com varetas TIG	HORA	200	R\$ 128,49	R\$ 25.698,00
4	Serviço de corte de metais com maçarico	HORA	200	R\$ 130,62	R\$ 26.124,00
5	Serviço de torno	HORA	200	R\$ 181,00	R\$ 36.200,00

## 4. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, no sistema registro de preço, nos termos do Art. 82º da Lei Federal nº 14.133/2021.

## 5. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	<i>Nildo melmestet</i>	<i>Prefeito Municipal</i>	<i>Autoridade responsável</i>
02	<i>Taina Naiane Vicente Vieira</i>	<i>Técnico Administrativo</i>	<i>Membro da equipe de planejamento da contratação</i>

## 6. Assinaturas dos responsáveis:

DFD finalizado em: 21 de fevereiro de 2024.	De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.
<b>Tainá Naiane Vicente Vieira</b> Técnico Administrativo	<b>Nildo Melmestet</b> Prefeito Municipal

## 7. Dotações Orçamentárias

### Secretaria De Agricultura

08.001 - Secretaria de agricultura, pecuária e aquicultura

2.044 - Manutenção das atividades da secretaria de agricultura

Despesa: 120 - 3.3.90.00.00.00.00 - aplicações diretas

1.500.0000.000000 - recursos ordinários

### Secretaria De Obras

07.001 - Secretaria de transporte, obras e serviços departamento de serviços do perímetro urbano

2.040 - Manutenção e abertura das estradas vicinais

Despesa: 113 - 3.3.90.00.00.00.00 - aplicações diretas

1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Braço do Trombudo, 21 de fevereiro de 2024.